At consul toto palantes æquore turmas
Voce tenet, dum voce viget: «quo signa refertis?
Quis vos, heu! vobis pavor abstulit? horrida primi
Si sors visa loci, pugnæque lacescere frontem;
Post me state, viri, et pulsa formidine tantum
Adspicite! has dextras capti genuere parentes.
Quo fugitis? quæ spes victis? Alpesne petemus?
Ipsam turrigero portantem vertice muros
Credite submissas Romam nunc tendere palmas.

405

403. *vos ἐναργῶς* pro, animum et virtutem vestram; cf. Claud. Cons. Mall. Theod. 196; Stat. Th. II, 417, et Silv. I, II, 168; Sen. Thyest. 53, et 242, ubi vid. Gronov. —**404.** Si nimis timetis in prima acie pugnare. Cf. Virg. *Æn.* V, 429. —**406.** *Adspicite*, vid. **ad II, 230, in V.L.** —*dextras*, viros. —*capti* primo bello Punico. Detrahit hostibus, ut magis impellat suos. Mars.

408. Imitat. Lucan. I, 186 seq. —**409.** *submissas palmas*, vid. **ad I, 673.** Sed huic rei ornata Romæ descriptio parum apta. Lucan. longe præstat, VII, 369. *Ed.*

256

Natorum passim raptus, cædemque parentum,
Vestalesque focos exstingui sanguine cerno.
Hoc arcete nefas!» Postquam inter talia crebro
Clamore obtusæ crassoque a pulvere fauces,
Hinc læva frenos, hinc dextra conripit arma,
Et latum objectat pectus, strictumque minatur
Nunc sibi, nunc trepidis, ni restent, comminus
ensem.

410

415

256N

410, 411. Romæ jam captæ imago ante oculos mihi obversatur. In copia et ornatu totius orationis summa vis et brevitatis, ad animum percellendum aptissima. —**411.** *sanguine*, cæde sacerdotum. Cf. simil. loc. Ovid. Met. XV, 778. Graviter vero et præclare, ad augendam rei atrocitatem, Vestalium potius, quam aliarum virginum, mentio fit.

417. Legentium sensus splendido commento et conversione ad Scipionem Africanum inclinatur, cujus primum virtutis documentum poeta præclare exornavit, ut Q. Fabii inf. VII, 710 sqq.; cf. Liv. XXI, 46.

Quas acies alto genitor dum spectat Olympo,
Consulis egregii movere pericula mentem.
Gradivum vocat, et patrio sic ore profatur:
«Magnanimi me, nate, viri, ni bella capessis,
Haud dubie extremus terret labor: eripe pugnæ
Ardentem, oblitumque sui dulcedine cædum.
Siste ducem Libyæ: nam plus petit improbus uno
Consulis exitio, tota quam strage cadentum.
Præterea (cernis) teneræ qui prælia dextræ
Jam credit puer, atque annos transcendere factis
Molitur, longumque putat pubescere bello;
Te duce primitias pugnæ, te magna magistro
Audeat, et primum hoc vincat, servasse parentem.»

420

425

257

419. *patrio ore*, quia Mars Jovis filius est, non, quod Dausq. putabat, quia Jupiter vulgo creditus Scipionis Africani pater, ut hac oratione filii honori consuleret; Drak. —**422.** Cf. Virg. *Æ.* III, 629.

423. *Siste*, reprime conatus Hannibalis, ut **XII, 699.** —*plus commodi petit*, consequi studet et sperat; vel ad majora tendit et adspirat, si unum Scipionem occidere, quam si totum exercitum delere conatur.

257N

426. *annos transcendere factis*, ut ap. Stat. Silv. V, I, 12 seq.; Cic. Phil. XIV, 10; Sen. Ben. III, 33; Drak. —**428.** Imitat. Virg. *Æn.* VIII, 515 seq., ubi vid. Heyne. —**429.** *primum* (κατὰ) *hoc vincat*, hæc prima sit ejus victoria. Singula prorsus divina, sententiarum verborumque gravitate!

Hæc rerum sator: at Mavors in prælia currus
Odrysia tellure vocat: tum fulminis atri
Spargentem flammæ clipeum, galeamque Deorum
Haud ulli facilem, multoque labore Cyclopum
Sudatam thoraca capit, quassatque per auras
Titanum bello satiatam sanguinis hastam,
Atque inplet curru campos: exercitus una
Irarum, Eumenidesque simul, letique cruenti
Innumeræ facies, frenisque operata regendis
Quadrijugos atro stimulat Bellona flagello.

430

435

258

430. Mars non respondet, sed extemplo mandata exsequitur; vid. **ad II, 543**, et de *curru Martis* **ad I, 434.** —**431.** *Odrysia tellus*, Thracia, Martis sedes (vid. **ad I, 433**), cujus potentiores olim populi post Edonas fuere Bessi et Odrysæ. —*fulminis atri*, terribilis, ut *atra formido*, *tigris*, *acies*, *ira*, *viperæ*, etc., ap. Lucret. VI, 253; Virg. Ge. IV, 407, et *Æn.* VII, 525; Val. Fl. II, 205; Hor. Od. III, IV, 17; cf. **ad III, 211**, et **V, 165.** —**432 sq.** De armis et insignibus Martis in numis, vid. Spanh. ad Callim. in Del. v. 64 et 136. —**433.** *Haud facilem*, non facile gestandum, propter pondus. Præclare ad vim et robur Martis declarandum. *Facilis*, ut *habilis* v.c. ensis VIII, 374: εὐμεταχείριστος, qui facile regi, tractari, fingi

potest, ut *coma* VIII, 559, *cera, lutum*, etc. De utraque voce, vid. Heyne ad Tibull. I, 1, 40; IX, 7, et ad Virg. *Æn.* I, 318; IX, 365; XI, 555; XII, 431. — *Cyclopibus* et Vulcano opera præclaræ artis, ἠφαιστότευκτα, ea in primis, quibus Dii utuntur, tribui, nota res est. —434. *Sudatum*, multo sudore h.e. labore confectum, elaboratum, Drak. citat III, 92, 531; Liv. V, 5; Stat. Th. V, 189 (ubi vid. Barth.), et Jac. Gothofr. ad l. 7, Cod. Theod. de lustr. collat. — *quassat hastam*, cf. ad I, 434. —435. *Titanes*, h.l. ut passim confusi videntur cum Gigantibus, in quorum pugna cum Diis præcipuæ Martis fuere partes; vid. Claud. Gigant. v. 75 sq. — *satiatam sanguinis*, sanguine; vid. ad V, 274. —436. *implet campos curru*, h.e. strepitu currus, ut mox v. 444. Nam βρισάρματος Ἄρης κεκληγώς ἐπόρουσεν ut utar verbis Hesiodi Scut. H. 441, vel Homeri μέγα δ' ἔβραχε φήγιμος ἄξων Βριθοσύνη· δεινὸν γὰρ ἄγεν θεὸν, Iliad. E, 838. — Silius duo Maronis loca ante oculos habuit, *Æn.* VIII, 700 sq., et XII, 331 sqq. —437. *Furor, Ira, ac Pavor*, ap. Stat. Th. III, 424, et *Bellona, Pavor* atque *Formido*, ap. Claud. in Rufin. I, 344 sq. Martis sunt comites et aurigæ. Cf. ad v. 324. et *Bellona* Hom. Iliad. E, 333, al. et inf. V, 220 sq. —438. *operata*, vid. ad II, 674. —439. *atro flagello*, sanguineo, quale ei tribuit Virg. *Æn.* VIII, 703 (ubi vid. Cerda), et Lucan. VII, 568; cf. Broukh. ad Tibull. I, vi, 46; Heins. ad Ovid. Ibin, v. 159, et Burm. ad Val. Fl. VIII, 20. Hastam ei pro stimulo dat Statius, Thebaid. lib. VII, vers. 73.

Fertur ab inmenso tempestas horrida cælo,
Nigrantesque globos et turbida nubila torquens
Involvit terras: quatitur Saturnia sedes
Ingressu tremefacta Dei, ripasque relinquit,
Audito curru, fontique relabitur amnis.

440

440 sqq. Numinis adventum, seu ἐπιφάνειαν et descensum in terram tempestate motuque inprimis terræ indicari, olim omnium fere populorum opinio fuit, iisque tam familiaris, ut ne a vulgari quidem prosæ orationis usu abhorreret, quod vel ex Act. Apost. XVI, 25, intelligitur; cf. Virg. *Æn.* III, 90 sq.; VI, 255 sq.; Apollon. II, 681; Sophocl. *Œd. Col.* v. 95; Callim. H. in Apoll. 2 et 7, ubi vid. Spanh. Petron. c. 124, ubi vid. Intpp. Eodem spectant permulta sacrorum poetarum loca et imagines, quæ vulgo male ubivis a descensu Dei in montem Sinam et augusta illa latæ legis scena Exod. XIX, arcessuntur, unde et totam hanc ideam a gentilibus petitam esse, parum probabilis est conjectura; Drak. Ceterum Martis *currum* non minus fere exornavit poeta, quam Miltonus *currum tonantem*, a Deo post rem ab angelis male gestam filio suo concessum, qui eo vectus summum repente hostibus terrorem incutit eorumque agmen prosternit. Forte et Martem h.l. κεραυνοβόλον finxit, ut Virg. *Æn.* I, 42, Minervam. —442... 444. Summa δεινοτης et majestas in his vss. ut in toto loco a v. 430. Cf. magnifica loca Hom. Iliad. α, 530; θ, 199, 443; ξ, 285, inpr. ν, 18 sq. Hesiod. Scut. H. 437 sq. et Theog. 841 sq., inf. VII, 458 sq.; IX, 300; Virg. *Æn.* XII, 334; Miltonus: *under his burning wheels The stedfast Empyrean shook throughout, All but the throne itself of God*, etc. —443, 444. Præclare terror etiam *amni (Ticino)* tribuitur, isque strepitum currus *audire* fingitur; vid. ad I, 49; III, 463; et cf. Virg. *Æn.* XI, 405.

Ductorem Ausonium telis Garamantica pubes
Cinxerat, et Tyrio regi nova dona parabat,
Armorum spoliū, et rorantia consulis ora.
Stabat Fortunæ non cedere certus, et acri
Mole retorquebat crudescens cædibus hastas.
Jamque suo, jamque hostili perfusa cruore
Membra madent: cecidere jubæ, gyroque per orbem
Artato, Garamas jaculis propioribus instat,
Et librat sæva trajectum cuspide ferrum.

445

445. Scipionem cinxerat Pœni. —447. *rorantia* sanguine, roris instar guttatim destillante, ut ap. Virg. *Æn.* VIII, 645, et XI, 8; et inf. VII, 181, 324; X, 263.

448. *acri mole*, vi, vel multitudine, vel etiam magnitudine, vid. Ind. et Gronov. Obs. I, 21. —449. *crudescens*, crudior, h. crudelior, sævior factus, exacerbatus, ut XI, 89, et contra *molliri*, vel *mitescere*. Cf. Virg. *Æn.* VII, 788; XI, 833, et vid. sup. ad I, 405 et 432.

451. *cecidere jubæ*, crista galeæ, vel galea ipsa capite delapsa, aut ab hoste dejecta est; Lenz, qui tamen id h.l. languere existimat, et ingeniose conj. *cecineret* tubæ, ut Numidæ signo dato Scipionem undique jaculis petierint. — *gyroque per orbem Artato*, vid. Heyne ad Tibull. IV, 1, 94.

Hic puer ut patrio defixum corpore telum
Conspexit, maduere genæ, subitoque trementem
Conripuit pallor, gemitumque ad sidera rupit.
Bis conatus erat præcurrere fata parentis,
Conversa in semet dextra: bis transtulit iras
In Pœnos Mavors: fertur per tela, per hostes
Intrepidus puer, et Gradivum passibus æquat.
Continuo cessere globi, latusque repente
Adparet campo limes: metit agmina tectus
Cælesti clipeo, et sternit super arma jacentum
Corporaque auctorem teli, multasque paternos
Ante oculos animas, optata piacula, mactat.

455

460

465

454 seq. Similis locus Maronis de Lausi in Mezentium patrem pietate, *Æn.* X, 789 sq. Conf. etiam *Æn.* lib. X, 680, 686. Ipsa historia satis nota vel ex Liv. lib. XXI, 46; Flor. II, 6; Senec. de Ben. III, 33; et Polyb. X, 3, pag. 804, edition. Gronovii, ubi decimo septimo ætatis anno Scipio Africanus patrem servasse dicitur. Nam *puer* vers. 130 et 460; est juvenis; vid. ad III, 608. —456. *gemitum rupit* vid. ad I, 95.

457. *Bis... bis*, ut ap. Virg. *Æn.* VI, 32. Alias *ter... ter* ut VIII, 156; *Æn.* IV, 690; Τρις μὲν ἐπειρήθη, τρις δ' ἔσχετο Apollon. III, 654.

461. *Latus limes* sumtus e Virg; *Æn.* IX, 323, et X, 513; ubi vid. Heyne. Conf. inf. IX, 379, 610, et ad

V, 269. —462. *metit* ut v. 213. —463. *Cælesti*, Martis. —464. *auctorem teli*, qui patrem vulneraverat; *piacula*, in ultionem patris vulnerati. Ern.

Tunc, rapta propere duris ex ossibus hasta,
Innixum cervice ferens humeroque parentem,
Emicat: adtonitæ tanta ad spectacula turmæ
Tela tenent; ceditque loco Libys asper, et omnis
Late cedit Iber: pietasque insignis et ætas
Belligeris fecit miranda silentia campis.

470

466. Nemo facile erit, cujus animus dulcedine hujus loci non tangatur, eaque pietate percutiatur, qua h.l. et hostes percussos videmus. Poetæ autem animo et oculis obversabatur Lausus ap. Virg. *Æn.* X, 800, et *Æneas* *Æn.* II, 721 sq. quem similiter a Græcis, pietate ejus obstupefactis, incolumem esse dimissum memorant, a Drak. laudati, Auctor de Orig. Gent. Rom. c. 9, et poeta in Anthol. Gr. I, 87, Epigr. 2; Cf. IX, 432; Lycocophr. 1264 seq. et Sophocl. ap. Dionys. Hal. I, 48. —467. *Emicat*, ex acie profugit. Conf. ad II, 238. —471. *Belligeris campis*, passive, in quibus bellum geritur. —472. seq. Ingeniose usus est loco Virg. *Æn.* IX, 638 sq. ubi Apollo minus opportune, quam h.l. Mars, juvenem laudat et adhortatur.

Tum celso e curru Mavors, «Carthaginis arces
Exscindes, inquit, Tyriosque ad fœdera coges.
Nulla tamen longo tanta exorietur in ævo
Lux tibi, care puer: macte, o! macte indole sacra,
Vera Jovis proles; et adhuc majora supersunt:
Sed nequeunt meliora dari.» Tum nubila Mavors
Ætheraque, emenso terras jam sole, capessit,
Et fessas acies castris clausere tenebræ.

475

261

474. *tanta lux*, tam felix dies, qui tantæ tibi laudi esse possit, quam hic, quo patrem servasti. —*longo in ævo*; non constat, quonam ætatis anno mortuus sit Scipio Afric. v. Liv. XXXVIII, 56, et XXXIX, 52; anno LVI putabat Vellei. II, 4. —475. *macte*, vid. Heyne ad Virg. *Æ.* IX, 641, et Burm. ad Val. Fl. VI, 547. Repetitio vocis adfectui egregie convenit. —*indole sacra*, *Vera Jovis proles*; nam Scipio Afric. ex Jove, in anguem mutato, et Pomponia natus vulgo credebatur; quam divinæ originis famam, quum tantus vir esset, consequebatur, et ipse, Alexandri exemplo, augebat. Cf. XV, 187; VII, 148; et inpr. XIII, 615 sq. 642 sq. Liv. XXVI, 19; Gell. VII, 1; Plut. vit. Scip. et Plin. VII, 9; XXVI, 43.

261N

476. *majora*, virtutis documenta; *meliora dari nequeunt*, insignius generosæ indolis pietatisque exemplum a te edi, vel ejus declarandæ optatior occasio et facultas tibi dari non potest.

Condebat noctem devexo Cynthia curru,
Fraternis adflata rotis, et ab æquore Eoo
Surgebant roseæ media inter cærula flammæ.
At consul tristis, campos Pœnisque secundam
Planitiem metuens, Trebiam collesque petebat.
Jamque dies rapti cursu navoque labore,
Et medio abruptus fluitabat in amne solutis
Pons vinclis, qui Dardanium transvexerat agmen,
Eridani rapidas aderat quum Pœnus ad undas.

480

480. *Condebat noctem*, finiebat, *Cynthia* h.e. Luna, *curru devexo*, cursu declivi, nocte jam exacta. —481. *adflata rotis*, equis, et *roseæ flammæ* vid. ad I, 578. —*Fraternis* conf. VIII, 175; Virg. Ge. I, 396.

483. *campos... metuens*, quia Pœnus equitatu melior erat, Drak. Conf. Liv. XXI, 47, pr. et 48; Polyb. III, 66, pr. et 67, extr.

485. A Scipione «castra ab Ticino mota, festinatumque ad Padum est, ut ratibus, quibus junxerat flumen, nondum resolutis, copias trajiceret... Hannibal transire non potuit pontem, ut extrema resoluta erant, tota rate in secundam aquam labente», Liv. et Polyb. ll. cc. —*dies rapti*, quibus raptim iter fecerant. Conf. ad I, 569. —488. *Eridani rapidas undas* Conf. Virg. Ge. I, 481 sq.

485

Dumque vada et molles aditus, per devia flexo
Circuitu petit, et stagni languentia quærit,
Interdum rapta vicinis saltibus alno
Flumineam textit, qua transvehat agmina, classem.
Ecce aderat, Trebiæque simul vicina tenebat
Trinacrio aditus per cærula longa Peloro,
Gracchorum proles, consul: gens inclita magno
Atque animosa viro, multusque in imagine claris
Præfulgebat avus titulis bellique domique.

490

262

489. *aditus molles*, vada, transitus faciles, ut *clemens clivus* I, 274; Drak. qui laudat Ovid. Fast. III, 13; Claud. in Rufin. II, 102, et in Apono v. 12. Conf. Burm. ad Val. Fl. VI, 239. —490. *Circuitu* vid. Liv. l.c. —491. *Interdum*, interim, interea, ut contra hæc pro *interdum* ponuntur; Drak. ad VI, 30, et VII, 395. —493 seq. Cf. Liv. XXI, 51, et Polyb. III, 68.

262N

494. *Peloro* pro tota Sicilia, cujus res composuerat: nam proprie a Lilybæo promontorio Ariminum venerat, si Livio et Polyb. fides habenda. —495. *Gracchus* cognomen Semproniorum, *inclitæ gentis*, ex qua orti quatuor Consules, b. Punico II clari, Ti. Sempronii Longi, pater, A.U. 536 (de quo h.l. agitur), et filius, A.U. 559; P. Sempr. Tuditanus A.U., 549, et Ti. Sempr. Gracchus A.U. 538; cujus pronepotes fuere fratres nobilissimi, Caius et Tiberius Gracchi, qui propter leges nimium populares perierunt. —496. *multus avus*, multi majores. —497. *titulis* magistratum, triumphorum, rerumque gestarum, quibus imagines ornabantur.

495

Nec Pœni, positis trans amnem in gramine castris,
Deerant: namque animos stimulabant prospera
rerum,

Increpitansque super ductor: «Quis tertius Urbi
Jam superest consul? quænam altera restat in armis
Sicania? en omnes Latiaë, Daunique nepotum
Convenere manus: feriant nunc fœdera mecum
Ductores Italum, ac leges et pacta reposcant,
At tu, donata tela inter Martia luce,
Infelix animæ, sic, sic vivasque, tuoque
Des iterum hanc laudem nato: nec fine sub ævi
Obpetere in bello detur, quum fata vocabunt.

263 Pugnantem cecidisse meum est.» Hæc personat
ardens:

Inde levi jaculo, Massylumque inpiger alis
Castra sub ipsa datis irritat, et elicit hostem.

499. *prospera rerum*, ut *subita*, vel *fortuita belli* et similia. Conf. Heins. ad Claud. b. Gild. v. 103.
—**500.** *Quis tertius Urbi*, etc. bene comparant Liv. XXI, 53, et 57, etsi neutro loco Hannibal loquitur.

501. *quænam altera Sicania*, unde Consul cum exercitu revocari possit? —**502.** *Dauni nepotum*, Romanorum; vid. ad I, 291. —**505.** Acerba orationis conversio ad Scipionem. —**506.** *Infelix animæ*, qui vitam tuam filii, non tuæ virtuti debes. —*sic, sic* δεινῶς, ut IX, 25; et XVI, 125. —**508.** *Obpetere* ut ap. Virg. Æ. I, 96; ubi v. Heyne. —*in bello*, quod virum fortem decet. Conf. ad II, 705. —*fata vocabunt te*, h.e. tibi moriendum est, ut *vocat lux ultima victos* ap. Virg. Æn. II, 668. Cf. inf. X, 523. Sic *bella, ira, præda vocant*, monente Drak. ad X, 112; in quibus tamen loquendi modis verbo *vocare* invitandi potius notio inest, ut in his, *venti et fluctus vocant vela*, καὶρὸς καλεῖ πλοῦν, Sophocl. Philoct. 472.